PCI? ~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Número

Número2466 Ix ( 4I)

Assunto: Policiamentodos eventos desportivos de ciclismo

Destinatário:Ministroda Presidência

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

o GrupoParlamentardo PartidoComunistaPortuguêsfoi informadopor umaassociaçãode ciclismoque continuaa

verificar-se uma discriminaçãonegativa desta modalidadeno que toca ao acesso a apoio do Estado para o

pagamentodo policiamentodoseventosdesportivos.

Escusadoserádizerque a presençadas forçaspoliciaisé, maisdo que umaimposiçãolegal,umaabsoluta
necessidade,particularmentetendoemcontaa preseivaçãoda integridadefísicae a tranquilidadede todosos
envolvidosemeventosdesportivos,praticantes,espectadorese outrosagentes.As provasde ciclismoenvolvem
ainda,por se realizaremmuitasvezesnasprópriasestradas,tomadasde medidasde segurançarodoviáriae
policiamentodopercurso.

Ora, de acordocom a Associaçãode Ciclismodo Minho,esta modalidadecontinuaa não ser devidamente
consideradanoquetocaaoapoiodoEstadoparao pagamentodessepoliciamentoobrigatório.Assimé exigidoaos
organizadoresde provasoueventosde ciclismoqueacarretema totalidadedosvaloresde pagamentoàs forças
policiais(sejamGNRou PSP),semquepossamter apoioporparteda Secretariade Estadoda Juventudee do
Desportoparaesseefeito,àsemelhançadoquesucedeparacomageneralidadedasoutraspráticase modalidades.

,
Ao abrigodasdisposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,solicitoao Governoque,por intermédiodo
MinistrodaPresidência,mesejamprestadososseguintesesclarecimentos:

1. Quemedidastomaráa SecretariadeEstadodaJuventudee doDesportoparaasseguraro fimdareferida
discriminação?

2. Considerao Governotomarmedidasdealteraçãolegislativa,casoseverifiquenecessário,paracorrigira
discriminaçãode uma modalidadeno acessoa apoioparapagamentodo pOliciamentode eventos
desportivos,comosucedecomo ciclismo?

Paláciode SãoBento,21 de Maiode2009

~~''r
Miguel Tiago

Os Deputados,

+U-C-~
Agostinho Lopes

Expeça.se

Publique-se

.J lorl 00.

o. Secretárl. da Mesa

('C..c.c.o-rt'-- o